



Paper Code

BPE-506

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination March – 2021

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester : Fifth  
BPE ; Paper : Fourth

**Specialisation of Game : Boxing**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

**Note:** This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत में मुक्केबाजी के इतिहास एवं विकास का वर्णन कीजिए।

Explain the history of Boxing and development of boxing in India.

2. मुक्केबाजी के राष्ट्रीय संघ एवं अंतरराष्ट्रीय महासंघ के कार्यों की व्याख्या करें।

Explain the functions of National and International federation/association of boxing.

3. मुक्केबाजी क्षेत्र के आयाम को आरेखित करते हुए वर्णित करें।

Illustrate dimensions of the boxing arena with suitable diagram.

4. मुक्केबाजी के किन्हीं तीन मौलिक कौशल की व्याख्या करें।

Explain any three fundamental skills of Boxing.

5. मुक्केबाजी में संकेतों के महत्त्व को समझाइये।

Explain the importance of signals in Boxing.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मुक्केबाजी में प्रदत्त प्रमुख पुरस्कारों को लिखें।

Write about the major awards in Boxing.

2. मुक्केबाजी से संबंधित उपकरणों के विनिर्देशों को लिखें।

Write specifications of equipments related to Boxing.

3. 'लीड-अप गेम' को समझाइये।

Explain 'Lead-up Game'.

4. मुक्केबाजी के किसी भी दो नियमों को परिभाषित करें।

Define any two rules of Boxing.

5. रेफरी के कर्तव्यों की व्याख्या करें।

Explain the duties of Referee.

6. मुक्केबाजी की 'खेल शब्दावली' को सूचीबद्ध करें।

List down 'Sports terminology' of Boxing.

7. अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मुक्केबाजी के विकास की व्याख्या करें।

Explain development of Boxing at International level.

8. 'वाक्सींग बाउट' के समय के बारे में लिखें।

Write about the timings of the 'Boxing bout'.

-----X-----